- 1 -

平成２９年第１回

志木市農業委員会総会議事録

平成２９年１月３０日

志木市農業委員会

- 2 -

平成２９年第１回志木市農業委員会総会日程

平成２９年１月３０日（月）午後４時３０分

第１  開会

第２  議事録署名委員の指名

第３  議案

     （１）議案第１号   志木市都市計画生産緑地地区の変更について

第４  諸報告（農業委員会会長専決規定含む）

     （１）報告第１号   農地法第４条第１項第７号の規定による農地転用届出に係る

受理の決定について

     （２）報告第２号   農地法第５条第１項第６号の規定による農地転用届出に係る

受理の決定について

第５  協議事項

     （１）次回総会の日程について

     （２）その他

第６  閉会

- 3 -

１．開催日時 平成２９年１月３０日（月）午後４時３０分から午後５時３４分

２．開催場所 志木市役所 ４階 全員協議会室

３．出席委員（１１人）

   会  長     １３番  田中 滿男

職務代理      ３番    金子 幸一

委  員           ２番  大島 廣明

４番    山中 榮太郎

５番    市之瀬 滋

６番    鈴木 重光

７番    小山 武英

９番  綱島 稔

１０番    清水 和雄

１１番  志村 晃

１２番  内田 祐治

４．欠席委員（２人）

１番  矢部 幸雄

８番  抜井 和彦

５．議事日程

  第１ 開会

  第２ 議事録署名委員の指名

  第３ 議案第１号  志木市都市計画生産緑地地区の変更についてについて

  第４ 報告第１号  農地法第４条第１項第７号の規定による農地転用届出について

     報告第２号  農地法第５条第１項第６号の規定による農地転用届出について

６．農業委員会事務局職員

   事務局長  八木 征利

      書  記  小山 貴行

- 4 -

○事務局

定刻となりましたので、平成２９年第１回農業委員会総会を開会いたします。

本日の出席委員は１３人中１１人ですので、志木市農業委員会会議規則第６条の規定に基づ

いた定数に達しておりますので、総会は成立しております。それでは議事進行を会長にお願い

いたします。

○田中会長

【会長挨拶】

○事務局

   ありがとうございました。

   それでは、以降は会長を議長とし、議事進行をお願いいたします。

○田中会長

 それでは、議事に入ります。

  議事日程第２の議事録署名委員の指名ですが、私から指名させていただいてご異議ございま

せんか。

   （異議なしとの声あり）

○田中会長

  ご異議なしと認め、１１番 志村晃委員、１２番 内田 祐治委員にお願いいたします。

併せて、書記として農業委員会事務局書記の小山主事を指名いたします。

それでは、日程第３の議案に入ります。

（１）議案第１号『志木市都市計画生産緑地地区の変更』について

以上、上程いたします。事務局から説明を求めます。

 ○事務局

   本案件は、生産緑地法第１４条の規定に基づく行為制限の解除による都市計画生産緑地地区

の変更につきまして、都市計画課より協議の依頼があったものでございます。詳細は、○ペー

ジをご確認いただければと存じますが、第１３０号生産緑地地区、面積約０．５８ｈａのうち

約０．０９ｈａを廃止し、面積約０．４９ｈａに変更。第１３１号生産緑地地区、面積約０．

６５ｈａのうち約０．２６ｈａを廃止し、面積約０．３９ｈａに変更。第１０２号生産緑地地

区、面積約０．５１ｈａのうち約０．１４ｈａを廃止し、面積約０．３７ｈａに変更。第１５

１－１号生産緑地地区、面積約０．４９ｈａのうち約０．２５ｈａを廃止し、面積約０．２４

ｈａに変更。第４２号生産緑地地区、面積０．１７ｈａのうち約０．０６ｈａを廃止し、面積

約０．１ｈａに変更するものでございます。

   以上でございます。

 ○田中会長

   議案第１号について質疑のある方の挙手を求めます。

- 5 -

   （なしとの声あり）

 ○田中会長

   質問、意見等がないようです。

質疑を打ち切り、採決を行ないます。

本議案、志木市都市計画生産緑地地区の変更について、賛成の方の挙手を求めます。

（賛成の委員、挙手）

 ○田中会長

賛成多数ですので、議案第１号は、可決されました。

日程第４の諸報告に入ります。

（１）報告第１号『農地法第４条第１項第７号の規定による農地転用届出について』

（２）報告第２号『農地法第５条第１項第６号の規定による農地転用届出について』

いずれも専決したものでございます。

事務局、朗読をお願いいたします。

（会長の指名により事務局朗読）

      （各委員から報告第１号受付番号２３・２４番、報告第２号受付番号３３・３４・３５・３

６番について、現地の状況について報告）

 ○田中会長

  ただいまの報告第１号・２号について、質問等がございましたらお願いいたします。

   （なしとの声あり）

 ○田中会長

  質問等がないようです。これらは報告案件でございますので、次に進ませていただきます。

  続きまして、協議事項に入ります。

   （１）『次回総会日程について』でございますが、２月２４日金曜日、午後２時、市役所

  ４階全員協議会室を予定しております。よろしいでしょうか。

   （異議なしとの声あり）

 ○田中会長

  それでは、２月２４日金曜日、午後２時、市役所４階全員協議会室ということでよろしく

 お願いいたします。

   続きまして、（２）『その他』ということで何かありましたらどうぞ。

- 6 -

   （なしとの声あり）

   委員さんの方から特に何もないようなので、事務局から事務連絡をお願いいたします。

 ○事務局

   それでは、事務局から事務連絡をさせていただきます。

   何点か事務連絡がございます。

   １点目は、朝霞地区農業委員会連絡協議会委員研修会（出欠確認）についてです。

日時：２月２日（木）１５：００～（志木市役所集合出発 １４：００頃）

   場所：和光市役所

内容：「都市農業振興基本計画に関する取り組み、都市農業をめぐる情勢等について」

講師：農林水産省関東農政局職員

２点目は、農林振興センターから注意喚起がありました、輸入堆肥を原因とした作物の障害

についての注意喚起です。

３点目は、農林水産省からの、収入補てん制度についての情報提供です。

４点目は、荒川堤外における不審火の注意喚起です。

   また、農地パトロールについては、２月の総会終了後に実施予定です。

   以上でございます。

 ○田中会長

   以上をもちまして、平成２９年第１回農業委員会総会を閉会いたします。

慎重審議ありがとうございました。

- 7 -

議 事 録 署 名 簿

 上記は会議の内容を記載したものであるが、その内容の相違ないことを証するため、ここに署名

押印する。

 平成２９年１月３０日

志木市農業委員会議長  田中 滿男

１１ 番委員  志村 晃

１２ 番委員  内田 祐治